Nachdem also aller Ohren auf das zu Hörende hin gekehrt waren, sprach er: „Ihr habt gehört, teuerste Brüder, aus der Evangelienlesung, dass unter den guten Samen, den der Familienvater gesät hat, von einem feindlichen Menschen, während die Leute schliefen, Unkraut gesät wurde, und ihr erkennt in dem guten Samen die Kinder des Lichts, im Unkraut die Kinder der Finsternis aus der göttlichen Auslegung.

Seht, wie die Wahrheit gesagt hat: das auf der ganzen Welt blühende Saatfeld des christlichen Glaubens befleckt das Unkraut der arianischen Häresie, weil deren verderbliche Lehren, durch die sie behaupten, dass der Sohn Gottes geringer als der Vater sei, aus schlechtesten Wurzel aufgegangen, allenthalben übel austreiben.

Fürchtet euch dennoch nicht, weil für die Garben des Weizens, der aus dem guten Samen hervorgegangen ist, Scheunen der göttlichen Erlösung bereit sind, und für die Bündel des Unkrauts ist der Feuerofen göttlicher Rache bereit.

Bedenkt jedoch die Wurzel ihres unbilligen An-

²⁵ Die Begegnung Esaus mit Jacob hat ähnliche Züge (Gn 33,4: *currens itaque Esau obviam fratri suo amplexatus est eum stringensque collum et osculans flevit.*)

²⁶ Vgl. den Vortrag des Gesetzes vor dem jüdischen Volk durch Esra, Nem 8,3: *et legit in eo aperte [...] in conspectu virorum et mulierum et sapientium et aures omnis populi erant erectae ad librum.*

²⁷ Mt 13,24–30: *aliam parabolam proposuit illis dicens simile factum est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo 25 cum autem dormirent homines venit inimicus eius et superseminavit zizania in medio tritici [...] 28 et ait illis inimicus homo hoc fecit [...].*

²⁸ Vgl. die ‘Expositio’ zu Cedar 9 D2: Mit Cedâr sint filii tenebrarum bezêichenet, von dén ih mih chlâgon. Abe dõh swîese ih mit *persecutionibus et aerumnis* von ín gequélet sî, ih habo dõh wâtliche *in virtutibus* unte bidiú wîrdig bín *visitatione et inhabitatione veri pacifici, id est Christi*. [Mit Kedar sind die Söhne der Findersternis gemeint, derentwegen ich Klage führe. Wie sehr ich aber auch durch ihre *Verfolgungen und Beschwerden* gequält bin, habe ich doch Schönheit *in Tugenden* und bin daher würdig *des Besuchs und des Aufenthalts des wahren Friedensstifters, d.h. Christi*.]

²⁹ Mt 13,36–39a: *accesserunt ad eum discipuli eius dicentes dissere nobis parabolam zizaniorum agri 37 qui respondens ait qui seminat bonum semen est Filius hominis 38 ager autem est mundus bonum vero semen hii sunt filii regni zizania autem filii sunt nequam 39 inimicus autem qui seminavit ea est diabolus.*